5 usuários Plano 20 R$ 1.800,00

3 usuário Plano 30 R$ 1.350,00

3 usuário Plano 40 R$ 1.560,00

2 usuário Plano 80 R$ 1.280,00

3 usuário Plano Integral R$ 3.000,00

15 usuários Auditórios R$ 1.650,00

Receita Bruta R$ 25.745,00

Quadro 7: Receita bruta otimista.
Fonte: Elaborado pelo autor.

Já o terceiro cenário demonstra a visão otimista (Quadro 7), com 75% da utilização

dos serviços prestados pela empresa, observou-se uma receita bruta de R$ 25.745,00 por mês, ou

R$ 308.940,00, por ano.

4.5.3 Demonstração do resultado do exercício (DRE)

A Demonstração do Resultado do Exercício tem como objetivo demonstrar de forma

simplificada o resultado do período de um ano. Igualmente à receita bruta foram construídos três

cenários: pessimista, realista e otimista.

As despesas operacionais utilizadas para este cálculo foram definidas através de

conhecimento prévio do pesquisador por ser um dos sócios da empresa, os quais totalizam R$

8.000,00 por mês, ou R$ 96.000,00 por ano. Porém estas informações não se encontravam

documentadas a fim de anexá-las ao trabalho.

64

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

 Pessimista Realista Otimista

Receita Bruta Operacional R$ 107.340,00 R$ 201.600,00 R$ 308.940,00

(-) ISS (5%) R$ 5.367,00 R$ 10.080,00 R$ 15.447,00

= Receita Líquida

Operacional
R$ 101.973,00 R$ 191.520,00 R$ 293.493,00

(-) Despesas Operacionais R$ 96.000,00 R$ 96.000,00 R$ 96.000,00

= Lucro/Prejuízo Antes do

IR
R$ 5.973,00 R$ 95.520,00 R$ 197.493,00

(-) Imposto de Renda

(24%)
R$ 1.433,52 R$ 22.924,80 R$ 47.398,32

Lucro/Prejuízo Líquido

do Exercício
R$ 4.539,48 R$ 72.595,20 R$ 150.094,68

Quadro 8: Demonstração do Resultado do Exercício.
Fonte: Elaborado pelo autor.

Através da DRE (Quadro 8) é possível verificar que o primeiro cenário, pessimista,

apresenta um lucro líquido de R$ 4.539,48 por ano, ou R$ 378,29 por mês. O segundo cenário,

realista resultou em um lucro líquido de R$ 72.595,20 por ano, ou R$ 6049,60 por mês. E, por

fim, o terceiro cenário, otimista, resultou em um lucro líquido de R$ 150.094,68 por ano, ou R$

12.507,89 por mês.

4.5.4 Fluxo de caixa

O Fluxo de Caixa (Quadro 9) objetiva apresentar a situação do caixa da empresa no

decorrer de um período. Todas as receitas da empresa são recebidas à vista e para finalidade